
BỘ NỘI VỤ
Số:
77/2005/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
9 tháng
8 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Về việc phê duyệt Điều lệ sửa đổi của Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

 

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20/5/1957 quy định về quyền lập Hội;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/5/2003 quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 88/2003/NĐ-CP ngày30/7/2003 quy định về tổ

chức, hoạt động và quản lý hội;

Xét đề nghị của Chủ tịch Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam và của Vụ trưởng Vụ Tổ

chức phi chính phủ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Phê duyệt bản Điều lệ sửa đổi của Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam đã

được Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ III thông qua ngày 07 tháng 5 năm 2005.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chủ tịch Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức phi

Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

ĐIỀU LỆ

 

HỘI CỨU TRỢ TRẺ EM TÀN TẬT VIỆT NAM

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17621


(Sửa đổi)

Chương I

TÊN GỌI - TÔN CHỈ - MỤC ĐÍCH

Điều 1. Hội lấy tên là: "Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam" tên giao dịch quốc tế là:

"Vietnam Relief Association For Handicapped Children".

Điều 2. Hội Cứu trợ trẻ em tàn tật Việt Nam là một tổ chức xã hội từ thiện của những

người có tấm lòng từ thiện nhân đạo, tự nguyện đóng góp công, của, sức lực, trí tuệ

cho hoạt động của Hội, không phân biệt dân tộc, tôn giáo, thành phần, địa vị xã hội.

Điều 3. Hội hoạt động nhằm mục đích góp phần làm cho trẻ em tàn tật thoát khỏi khổ

đau và bất hạnh, được bảo vệ và chăm sóc theo Luật Bảo vệ chăm sóc và giáo dục

trẻ em của Nhà nước Việt Nam và Công ước về Quyền trẻ em của Liên Hiệp Quốc.

Mục đích cao nhất của Hội là giúp trẻ em tàn tật sống hòa nhập bình đẳng với cộng

đồng.

Điều 4. Hội hoạt động tuân theo pháp luật của Nhà nước Việt Nam, là thành viên

của: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Liên minh cứu trợ trẻ em quốc tế và chịu sự quản lý

Nhà nước của Ủy ban Dân số - Gia đình và Trẻ em trong lĩnh vực hoạt động của hội.

Điều 5. Hội hoạt động trên phạm vi cả nước, có tư cách pháp nhân, có con dấu và

tài khoản riêng tại Ngân hàng.

Trụ sở của Hội đặt tại thành phố Hà Nội.

Chương II

NHIỆM VỤ CỦA HỘI

Điều 6. Nhiệm vụ chủ yếu của Hội là:

1. Vận động tập hợp, tiếp nhận sự giúp đỡ, đóng góp về vật chất và tinh thần của

các cá nhân và tập thể, các tổ chức xã hội, từ thiện, nhân đạo trong và ngoài nước

để:

a) Tổ chức khám chữa bệnh, chữa tật, phục hồi chức năng, dạy chữ, dạy nghề,

hướng nghiệp, tạo việc làm miễn phí cho trẻ em tàn tật, tổ chức các hoạt động kinh

tế, dịch vụ tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em tàn tật có thể lao động tự nuôi sống bản

thân, giúp ích cho gia đình, xã hội, sống hòa nhập bình đẳng với cộng đồng.



b) Phối hợp với các cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị xã hội khác bảo vệ

quyền lợi hợp pháp của trẻ em tàn tật, góp phần chăm sóc và giáo dục trẻ em Việt

Nam.

c) Trao đổi kinh nghiệm về tổ chức, phương pháp hoạt động Hội trong nước và quốc

tế nhằm không ngừng nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Hội.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về quyền trẻ em trong nhân dân, phổ biến những

kiến thức cơ bản về phòng tránh tật nguyền cho trẻ em.

3. Phối hợp cùng các cơ quan Nhà nước, các tổ chức xã hội, đoàn thể, các tổ chức

từ thiện khác tích cực phấn đấu cho quyền của trẻ em được thực hiện, đấu tranh

chống mọi hành động thô bạo, ngược đãi, xâm phạm nhân phẩm và quyền sống của

trẻ em.

4. Thông qua việc thực hiện các nhiệm vụ, bồi dưỡng nâng cao cho hội viên về trách

nhiệm và tình thương, lòng nhân ái, tinh thần yêu tổ quốc, phấn đấu cho một xã hội

công bằng, dân chủ, văn minh, góp phần giáo dục trẻ em thành người lao động có

văn hóa, có khoa học, có nếp sống lành mạnh văn minh lịch sự.

5. Mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế với các tổ chức nhân đạo, từ thiện và các tổ

chức, cá nhân khác trong khu vực và trên thế giới theo quy định của pháp luật.

6. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Hội và Hội viên, bảo vệ nhân phẩm danh dự

của Hội, Hội viên. Đẩy mạnh phát triển tổ chức hội và hội viên, xây dựng Hội vững

mạnh.

7. Tham gia đóng góp ý kiến, tư vấn về các vấn đề thuộc phạm vi hoạt động của Hội

theo đề nghị của các tổ chức, cá nhân.

8. Tham gia ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến nội dung

hoạt động của Hội theo quy định của pháp luật. Đề đạt, kiến nghị với cơ quan nhà

nước có thẩm quyền đối với các vấn đề liên quan tới sự phát triển Hội và lĩnh vực

hoạt động của Hội.

9. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan để thực hiện nhiệm vụ của Hội.

10. Thành lập các đơn vị trực thuộc, các cơ sở sản xuất - kinh doanh, dịch vụ, công

ty, phòng khám, bệnh viện ... theo quy định của pháp luật.



11. Xây dựng quỹ Hội trên cơ sở hội phí của hội viên và các nguồn thu từ hoạt động

kinh doanh, dịch vụ, các khoản tài trợ trong nước và ngoài nước theo quy định của

pháp luật.

Chương III

HỘI VIÊN

Điều 7. Những tổ chức, công dân người Việt Nam có tấm lòng từ thiện, tự nguyện

đóng góp công sức, trí tuệ, vật chất, tinh thần, tài chính, tán thành Điều lệ Hội, tự

nguyên xin gia nhập Hội hoạt động và sinh hoạt trong một tổ chức cơ sở của Hội đều

được Ban chấp hành Hội xem xét công nhận là hội viên chính thức của Hội.

Những người có đóng góp lớn cho Hội, có uy tín cao nhưng không có điều kiện hoạt

động thường xuyên cho Hội, có nguyện vọng được công nhận là Hội viên liên kết

hoặc hội viên danh dự.

Điều 8. Hội viên có nghĩa vụ:

1. Thường xuyên sinh hoạt trong một tổ chức cơ sở của Hội.

2. Chấp hành đúng Điều lệ Hội, thực hiện đầy đủ các nghị quyết, quy chế, quy định

của Ban Chấp hành Trung ương Hội. Chấp hành nghiêm chỉnh luật pháp của Nhà

nước.

3. Tuyên truyền tôn chỉ, mục đích, nhiệm vụ của Hội trong nhân dân, vận động phát

triển hội viên, đoàn kết phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ Hội giao, xây dựng Hội

vững mạnh.

4. Thường xuyên tham gia các hoạt động Hội, chăm sóc trẻ em tàn tật, ngăn chặn

những hành động thô bạo, ngược đãi trẻ em.

5. Đấu tranh chống mọi hoạt động chia rẽ bè phái, vụ lợi, mọi hành vi làm ảnh hưởng

xấu đến danh dự và uy tín của Hội.

6. Đóng Hội phí, giữ gìn và sử dụng thẻ hội viên theo đúng quy định của Ban Chấp

hành Trung ương Hội.

Điều 9. Hội viên có quyền:

1. Được thông tin về các hoạt động của Hội. Đề xuất, thảo luận, biểu quyết, giám sát

mọi công việc của Hội, tham dự các sinh hoạt Hội.



2. Dự các lớp học do Hội tổ chức; được Hội chăm lo giúp đỡ khi cần thiết để phát

huy khả năng phục vụ tốt cho công tác Hội.

3. Ứng cử, đề cử và được tham gia bầu cử vào BCH, vào các chức danh chủ chốt

của các cấp Hội; được bổ nhiệm, phân công vào các ban hoạt động chuyên đề của

Hội. Hội viên liên kết, hội viên danh dự không tham gia biểu quyết, ứng cử, bầu cử

vào các chức danh lãnh đạo Hội.

4. Được chất vấn, phê bình Ban Chấp hành Trung ương Hội, các thành viên Ban

Chấp hành và lãnh đạo các cấp Hội về những nội dung có liên quan đến hoạt động

và Điều lệ Hội.

5. Được Hội bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cũng như danh dự, nhân phẩm hội

viên.

6. Được cấp thẻ hội viên.

7. Được ra khỏi Hội.

Điều 10. Hội có Chủ tịch danh dự Hội. Chủ tịch danh dự Hội là người có uy tín lớn

trong nước và quốc tế, có tình thương sâu sắc với trẻ em Việt Nam nói chung và trẻ

em tàn tật nói riêng, định kỳ sinh hoạt với Ban chấp hành Trung ương Hội.

Chương IV

TỔ CHỨC CỦA HỘI

Điều 11. Tổ chức của Hội gồm:

1. Đại hội đại biểu toàn quốc, Đại hội bất thường;

2. Ban chấp hành, Ban Thường vụ;

3. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hội;

4. Ban Kiểm tra;

5. Văn phòng;

6. Các đơn vị trực thuộc Hội; Ban chuyên môn; Tạp chí; các Trung tâm tư vấn; dịch

vụ của Hội.

Điều 12. Cơ quan lãnh đạo cao nhất của Hội là Đại hội đại biểu toàn quốc được tổ

chức năm năm một lần. Trường hợp đặc biệt khi có 1/2 (một phần hai) tổng số hội


